— 1 —

平利县人民政府办公室文件

平政办发〔2020〕57号

平利县人民政府办公室
关于认真做好 2020 年节能工作的通知

各镇人民政府，县政府各工作部门、直属机构，中省市驻平各单

位:

为节约资源，提高能源利用效率，确保顺利完成我县 2020

— 2 —

年节能目标任务，促进县域经济社会全面协调可持续发展，现就

做好我县 2020 年节能工作通知如下：

一、提高认识，高度重视。以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，牢固树立“两山”理论，坚持保护生态环境就是

保护生产力，把节约能源，保护生态环境的要求全面落实到经济

和社会发展的各个环节。节能降耗是建设资源节约型、环境友好

型社会的必然选择，对于调整经济结构、转变增长方式、提高人

民生活质量、促进经济社会持续健康发展具有极其重要而深远的

意义。在全国能源、资源约束趋紧的新常态下，各级各部门要切

实增强责任意识和危机意识，以对平利和对子孙后代高度负责的

精神，强化措施，狠抓落实，扎实做好节能降耗工作。

二、明确任务，夯实措施。今年市上下达我县用能总量为

43.7 万吨标煤，单位 GDP 能耗控制目标为 0.455 吨标煤/万元，

下降率 1.7%。各镇、各部门及各公共机构要进一步完善制度、

加强日常管理，做好用电、用水、用油、用煤及建筑、办公、会

议等节能措施的落实。认真抓好能源统计工作，定期统计上报能

源数据，建立公共机构节能工作考核制度，加强跟踪检查，确保

取得实效。督促各重点用能企业，严格对照《平利县 2020 年重

点用能企业能源消费控制计划》，健全能源管理体系，设立能源

管理岗位，配备能源计量器具，加强日常管理和统计工作，按时

报送能源统计报表，按期报送能源利用状况报告，全面完成年度

总量控制目标。

— 3 —

三、加强领导，齐抓共管。县政府成立节能降耗工作领导小

组，由分管县长任组长，县政府办、发改局、财政局、经贸局、

统计局、考核办、市监局、电力局、住建局、交通局、农业农村

局、水利局、教科局、卫健局、文旅局、林业局等部门主要负责

人为成员。领导小组下设办公室，办公室设在县发改局，具体负

责全县节能降耗工作的组织协调、安排部署和督促指导。领导小

组各成员单位要结合本部门职能，扎实开展管辖范围内和系统内

的节能工作。县发改局负责固定资产投资项目节能评估审查，组

织实施重点节能工程，争取国家节能项目资金，加强节能项目跟

踪管理；县财政局负责设立节能专项资金，并加强资金使用的监

督管理；县统计局负责完善能源统计体系，定期公布能耗指标；

县经贸局负责落实工业领域节能措施，加强重点用能企业节能管

理；县考核办负责对各单位节能任务完成情况进行检查考核；县

市监局负责加强能源计量管理，督促企业建立能源计量器具、能

源计量数据管理制度；县电力局负责认真执行差别电价、惩罚性

电价及供热计量收费和阶梯价格政策；县住建局负责健全建筑节

能管理体系，完善建筑节能配套法规；县交通局负责制定交通运

输节能措施，鼓励使用低能耗汽车，落实国家交通运输能耗限额

标准；县水利局负责完善水资源消耗统计制度，做好节水工程建

设和节水技术推广；县农业农村局负责加大农村新能源推广，节

能新技术的研发，加强农业节电、节油、节水、节肥、节药资源

等技术推广；县林业局负责造林绿化工程，巩固退耕还林成果。

— 4 —

县教科局负责将节能知识纳入校本教材，开展节能宣传教育，普

及节能科学知识，增强学生节能意识；县文旅局负责督促各宾馆、

农家乐等做好节能改造，广泛宣传节能环保法规政策和科普知

识，提高全民节能环保意识，营造节能减排的良好氛围；县卫健

局负责加强卫健系统节能改造；县政府后勤服务中心负责加强公

共机构节能管理和统计体系建设；县节能办要加强督促检查，掌

握情况，及时预警，确保全面实现 2020 年度节能目标。

附件：

1.平利县 2020 年资源节约与环境保护计划

2.平利县 2020 年重点用能企业能源消费控制计划

3.平利县 2020 年重点部门节能目标任务

平利县人民政府办公室

2020 年 7 月 10 日

http://www.pingli.gov.cn/UploadFiles/akjyhfj67/file/20200730/20200730085028_3268.xls
http://www.pingli.gov.cn/UploadFiles/akjyhfj67/file/20200730/20200730085057_6549.xls
http://www.pingli.gov.cn/UploadFiles/akjyhfj67/file/20200730/20200730085116_2189.xls